



**PLANINSKA
ZVEZA
SLOVENIJE** | *ALPINE
ASSOCIATION
OF SLOVENIA*

Ob železnici 30 a
p. p. 214
SI-1001 Ljubljana
W www.pzs.si

E info@pzs.si
T +386 (0)1 43 45 680
F +386 (0)1 43 45 691
ID DDV SI62316133
IBAN SI56 6100 0001 6522 551

GOSPODARSKA KOMISIJA
T +386 (0)1 43 45 683
E gospodarska.komisija@pzs.si
W <https://gk.pzs.si>

Datum: 1. 10. 2025

DELNO POROČILO O DELU GOSPODARSKE KOMISIJE PZS V LETU 2025 – DO OKTOBRA

I. UVOD:

Gospodarska komisija Planinske zveze Slovenije (v nadaljevanju GK PZS) usklajuje dejavnosti planinske organizacije na področju planinskih koč in drugih stavb ter premoženja. GK PZS pripravlja strokovna mnenja in predloge rešitev ter jih posreduje pristojnim organom PZS.

Sestava IO GK

Organ	vodja	člani	seje
IO GK	Ivan Resnik , PD Kamnik	Roman Močnik , PD Črna na Koroškem Valentin Rezar , PD Radovljica Aleksander Ropret , PD Moravče Ivan Rupnik , PD Cerklje Tomaž Rusimovič , PD LPP in Marjan Kozmus , PD Laško	2. dopisna (13.1.), 10. (22.5.), 11. (29.9.)
Strokovni odbor za visokogorske koče	Jaka Zupanc , PD Srednja vas v Bohinju	Marica Okršlar , PD Gorje, Olga Oven , PD Javornik-Koroška Bela, Valentin Rezar , PD Radovljica, Ivan Resnik , PD Kamnik,	korespondenčno

Konec septembra 2025 je bilo delujočih 83 odsekov za gospodarstvo pri planinskih društvih, ki imajo v lasti ali upravljanju planinsko koč.

II. PROJEKT OKOLJU PRIJAZNA PLANINSKA KOČA

GK PZS je 11. 2. 2025 objavila poziv za certifikat Okolju prijazna planinska koč. Za pridobitev novega certifikata ni bilo prijave. Konec leta poteče štiriletno obdobje veljavnosti certifikata desetim kočam. Koče so bile obiskane in pregledane. Pri nekaterih kočah je potrebno pridobiti še potrdila o delovanju čistilne naprave skladno z zakonodajo.



III. PROJEKT DRUŽINAM PRIJAZNA PLANINSKA KOČA

GK PZS je 11. 2. 2025 objavila poziv za certifikat Družinam prijazna planinska koč. Za pridobitev novega certifikata se je prijavila Koča na Grohotu. Štiriletno obdobje veljavnosti certifikata s koncem tega leta poteče petnajstim kočam. Do termina tega poročila GK še ni prejela vseh vlog za podaljšanje.



IV. REZERVACIJSKI SISTEM BENTRAL ZA PLANINSKE KOČE

V letu 2025 je PZS (tako GK kot Projektna pisarna) s podjetjem Intersplet d.o.o. in podjetjem Microgramm d.o.o. nadaljevala z rezervacijskim sistemom Bentral za planinske koč. Podpisana je bila nova tripartitna pogodba, ki je na novo postavila tudi obračun stroškov za uporabnino in

vzdrževanje. Na podlagi tega so bile tudi s planinskimi društvi, ki uporabljajo sistem, podpisane nove pogodbe. Glede na leto 2024 je nekaj koč opustilo uporabo rezervacijskega sistema Bentrall za planinske koč preko PZS, ampak so izvedli direktno pogodbo z Bentrallom. Po drugi strani je nekaj novih planinskih koč pričelo uporabljati rezervacijski sistem preko PZS; skupno 19 planinskih koč. Sistem deluje dobro, prihajajo občasne pritožbe, a po preučitvi, ni bil nikjer problem tehnične narave, ampak človeški faktor. Nadgradnja v letu 2025 je vsebovala možnost do treh sprememb posamezne rezervacije.

V. PROMOCIJSKE AKTIVNOSTI

Akcija Naj planinska koč 2025

V letu 2025 je PZS v sodelovanju s podjetjem TS media d.o.o. oz. SIOL-om potekala 11. akcija Naj planinska koč. Ohranil se je izbor za naj planinsko koč in izbor za Naj visokogorsko planinsko koč. Glasovanje je potekalo med 29. majem in 10. septembrom 2025. Naj planinska koč 2025 je postala Lavričeva koč na Gradišču, Naj visokogorska planinska koč 2025 pa je že tretjič postala Krekova koč na Ratitovcu. V času akcije je potekala intenzivna promocijska kampanja, v kateri je bilo na spletnih straneh www.siol.net, PZS in ostalih kanalih TSmedija objavljenih veliko člankov s planinskimi vsebinami in tudi predstavitvami planinskih koč.

Predstavitve planinskih koč na turističnih sejmih

Na sejmu **Alpe Adria** (29. 1. - 1. 2. 2025) v Ljubljani se je predstavila PZS, na štantu so sodelovali tudi Planinski muzej, GRS Ljubljana, gorniške vasi Jezersko, Luče, Dovje-Mojstrana in Baška grapa. Pomemben del skupne predstavitve PZS je bila tudi predstavitev planinskih koč. Skupno se je v štirih dneh predstavilo 8 planinskih koč iz vse Slovenije.

Sodelovanje z mediji

Med letom je bilo s strani medijev prejetih več prošenj za informacije in gradiva vezana na planinske koč, na katera je strokovna služba skupaj z vodstvom pripravila odgovore.

Ob pričetku poletja so bila planinskim društvom s kočami poslana različna info-promocijska gradiva za uporabo v kočah.

VI. CIVILNO-VOJAŠKO SODELOVANJE S SLOVENSKO VOJSKO in SODELOVANJE S POLICIJO

PZS ima s Slovensko vojsko (SV) podpisano pogodbo o Civilno-vojaškem sodelovanju, na letni ravni pa podpisan letni načrt sodelovanja, s katerim SV omogoča PZS določene koristi. Za GK so najbolj pomembni helikopterski preleti. Za PZS je bilo za leto 2025 odobrenih 24 ur, ki so bile namenjene za potrebe GK oz. planinskih koč. Hkrati je bil za potrebe planinskih koč na voljo tudi prevoz s strani helikopterja Policije v obsegu do 10 ur.

GK PZS je 11. 2. 2025 izvedla Razpis za koriščenje helikopterskih prevozov in materiala za ekološke sanacije planinskih koč. Na razpis se je prijavilo 8 planinskih društev za 8 planinskih koč ter dodatno še eno društvo. Zaradi omejenega obsega ur je bila porazdelitev za nekatere koč zgolj v manjšem obsegu.

Končni obseg koriščenja helikopterskih prevozov na termin tega poročila še ni zaključen.

Pri recipročnosti s Slovensko vojsko glavni del stroška predstavljajo nočitve z zajtrkom za vojake na službeni dolžnosti, kvota nočitev je omejena na 200.

VII. USPOSABLJANJA

Preko Fakultete za turizem Univerze v Mariboru je bila PZS še v letu 2025 vključena v **projekt Trajnostni razvoj turizma v gorah**, katerega namen je priprava programa in sama izvedba izobraževanja za oskrbnike in ostalo osebje v planinskih kočah. Program je vseboval 2 sklopa predavanj v živo, sklop predstavitev seminarskih nalog in terenski del, 7.5.2025 na Mozirski koči na Golteh. Izobraževanje je bilo odprto za vse zainteresirane, skupno se ga je udeležilo 18 oseb. Vsebina

programa predstavlja dopolnitev programa seminarja za oskrbnike v okviru Višje šole za gostinstvo Bled.

V letu 2025 je bilo razpisano **Usposabljanje za oskrbnike planinskih koč**, v sodelovanju v sodelovanju z Višjo strokovno šolo za gostinstvo, velnes in turizem Bled. Zaradi premalo prijav je bilo usposabljanje odpovedano.

VIII. ODBOR ZA VISOKOGORSKE KOČE

Odbor se je v letu 2025 sestajal večkrat korespondenčno.

IX. STRATEGIJA ZA PLANINSKE KOČE

Izdelava strategije je v načrtu dela GK za leto 2025. Na podlagi pogovorom med PZS in Ministrstvom so bile nakazane možnosti za pripravo posebnega zakona o planinskih kočah. Vodstvo PZS je določilo krovno skupino, ki je pripravila izhodišča za zakon, ter delovno skupino GK, ki je preko poletja 2025 pripravila **analizo stanja in potreb** za izboljšanje delovanja **planinskih koč**. Osnova je bil vprašalnik, ki je bil poslan vsem lastnikom planinskih koč. Prejeli smo odgovore za 114 planinskih koč. Vodstvo je pregled s potrebami poslalo na ministrstvo v septembru 2025, do izdelave tega poročila še ni odgovora s strani ministrstva.

Izdelana analiza bo služila kot osnova za nadaljnjo pripravo strategije.

X. OSTALA DEJAVNOST GK

- 11. **Konferenca planinskega gospodarstva** je potekala v sredo, 29. 1. 2025 v okviru sejma Alpe Adria. Tematika konference je bila varna hrana v planinskih kočah ter elektrika (predstavitev analize meritev in fotovoltaika). Konference se je udeležilo 70 predstavnikov planinskih društev s kočami.
- Podjetje **Helios TBLUS** je tudi v letu 2025 doniralo **barve za prenovu planinskih koč** in sicer 1185 litrov različnih barv za les. Na razpis se je prijavilo 37 planinskih koč.
- Planinska zveza Slovenije je z **IPF k.o.** sklenila Skupni sporazum za ureditev pogojev uporabe in plačevanja nadomestil iz naslova javne uporabe varovanih del na področju dejavnosti planinskih objektov. Sporazum ureja predvsem tarifo za uporabo fonogramov in videoiger pri gostinski in nastanitveni dejavnosti v planinskih objektih. Ki je za planinske objekte cenejša, kot bi bila sicer brez tega sporazuma.
- Na podlagi vloge PZS v Sklad za podnebne spremembe iz leta 2023 in vmesnih pogovorov z različnimi državnimi inštitucijami, je država pripravila poseben razpis za planinske koč. **Poziv Ekosklada** Nepovratne finančne spodbude za nove naložbe v učinkovito rabo energije in obnovljive vire energije **za prenovu planinskih koč** v skupni vrednosti 1,5 milj eur je bil objavljen 6. 6. 2025 in je odprt dve leti oz. do porabe sredstev. V času priprave poročila se je prijavilo 22 planinskih koč, ostaja pa še nekaj nerazporejenih sredstev na tem javnem pozivu.
- V okviru sodelovanja z **Zavarovalnico Triglav** so bile izvedene **Meritve električnih inštalacij** na planinskih kočah. Namen je izboljšati požarno varnost v planinskih kočah. Na razpis, ki je bil namenjen zgolj za koč I. kategorije, se je prijavilo 8 planinskih koč. Zavarovalnica krije 2/3 stroškov meritev, 1/3 društvo. Gospodarska komisija pa strošek druge meritve po izvedenih popravilih, če so potrebna. V času priprave poročila vse meritve še niso bile opravljene.
- Zavarovalnica Triglav je septembra brezplačno ponudila **samodejne gasilne ampule Bonpet** v omejeni količini.
- Laško je v 2024 pričel z akcijo **zbiranja pločevink za nove bivake**. V letu 2025 se je po predhodnem dogovoru s PD Jesenice (oz. AO PD Jesenice) v okviru te akcije izvedla rekonstrukcija obstoječega Bivaka III Za Akom. GK PZS je prevzela pridobitev gradbenega dovoljenja za rekonstrukcijo, ki je bil avgusta 2025 uspešno pridobljen. Nov bivač je bil nameščen v septembru 2025.

- PZS je izdelala poenotene **tablice z žigom za planinske koč**e v Sloveniji, ki so se v letu 2025 namestile na zunanost planinskih koč in tako so žigi dostopni za obiskovalce ves čas, tudi v času zaprtosti koč.
- GK je skrbela za pravilnost podatkov o planinskih kočah. GK je prejela vlogo za planinsko kočo Rosa in ugotovilo, da ne zadošča kriterijem. GK je prejela še vlogo za Gustinov dom, obravnava v času izdelave poročila še ni zaključena.
- Na podlagi predloga odbora Sklada za planinske koč je GK podprla finančno podporo Sklada v vrednosti 5.000 eur za obnovo tovarne žičnice Dom na Peci, ki je bila uničena v vetrolomu jeseni 2024.
- V času poletne sezone je GK PZS preko strokovnega sodelavca dnevno izvajala svetovanje in **informiranje** osebam, ki so načrtovali obiske v planinskih kočah, predvsem tujim obiskovalcem.
- GK PZS je prejela več **pritožb glede delovanja planinskih koč**. Pritožbe so bile v glavnem vezane na nezadovoljstvo nad odnosom osebja v kočah do obiskovalcev.
- Razpisi za delo v planinskih kočah se redno objavljajo na spletni strani PZS kot članki oz. v posebni rubriki Delo v planinskih kočah.

Poročilo pripravil:

Dušan Prašnikar, strokovni sodelavec GK